
Hyvät sukukokousvieraat, hyvät Pohjolaiset, hyvät sukulaiset 
 
Suuri toiveemme on toteutunut. Pohjolaisten sukuseura on vihdoin tänä vuonna perustettu ja vie-
tämme sen ensimmäistä sukukokousta. Sukuseuramme tarkoituksena on vaalia Pohjolaisten-suvun 
perinteitä ja edistää yhteenkuuluvaisuuden tunnetta jäsenten keskuudessa. Uskon, että sukuseura-
toiminta antaa itse kullekin paremmat mahdollisuudet tutustua sukuumme ja sukumme perinteisiin. 
Julkaisemani sukukirja on sille hyvänä pohjana. 
Tutkimiani Pohjolaisten sukuhaaroja ovat mm. Launon ja Viitaniemen, Lehtosaaren, Kehvon, Pe-
lonniemen, Heinäveden ja Inarin sukuhaarat, joita jokaista käyn pääpiirteittäin läpi. 
 
Suomen asutushistoria alkaa viimeisimmän jääkauden jälkeen noin 9000 vuotta sitten. Tätä ennen 
Suomessa asuneiden ihmisten ja eläinten asumisen jäljet hävitti yli kolme kilometriä paksu manner-
jää, joka lepäsi Suomen yllä kymmeniätuhansia vuosia. Viimeisen jääkauden jälkeen jääpeite alkoi 
väistyä pohjoiseen. Vakituista asutusta on löydetty noin 7000 vuoden takaa. Tällaisia hyvin pitkään 
käytössä olleita asuinpaikkoja on löydetty useita, muun muassa Etelä-Savossa Kerimäen Martin-
niemessä ja Pohjois-Karjalassa Rääkkylän Jaamankankaalla. 
 
1500-luvun alkupuolella Olavinlinnan linnanisäntä Klemetti Henrikinpoika Krook oli uudisasutuk-
sen alkuunpanija Savossa. Hän yllytti savolaisia siirtymään uusille asuinalueille pohjoiseen ja laa-
jentamaan näin valtakuntaa. 140 savolaista talonpoikaa muutti vuonna 1552 perheineen ja karjoi-
neen Visulahden, Pellosniemen, Juvan, Säämingin, Rantasalmen ja Tavinsalmen eli Kuopion pitä-
jistä rajan taakse Kainuuseen. He valitsivat parhaat asuinpaikat ja elelivät metsästäen, kalastaen ja 
kaskea polttaen. Rajantakainen vainolainen oli kuitenkin ainainen uhka uudisasukkaille. Seurauk-
sena olivat vuosikymmeniä kestäneet rajariidat, joissa tuhannet rajaseudun uudisasukkaat ja vie-
nankarjalaiset menettivät henkensä.  
 
Oulunsalossa tiedetään asuneen 1500-luvun lopulla muutamia savolaisia. Heidän joukossaan oli 
Olof eli Olli Pohjolainen, joka saapui Oulunsaloon 1595. Muuton syy lienee ollut Oulunjärven seu-
tuun kohdistunut hävitys ja turvattomuus. 1600-luvun alussa asukkaiden turvaksi alettiin rakentaa 
Kajaanin linnaa. Vuonna 1601 Oulunjärven pitäjä perustettiin uudelleen ja ensimmäisten uudis-
asukkaiden joukossa oli myös Pohjolaisia. He asettuivat asumaan vakituisesti Sotkamoon Nuasjär-
ven seuduille. Käyn lyhyesti sukupolvittain läpi näitä varhaisimpia esi-isiämme ja kerron, minkä 
nykyisen sukuhaaran esi-isiä kukin ovat. 
 
1. sukupolvi: Olof eli Olli Pohjolainen, uudisraivaaja Oulunjärven pitäjästä 
s. 1570-luvun vaiheilla Oulunjärven Oterman kylässä Kainuussa. 
Vuoden 1607 voudintileissä on ensimmäinen merkintä Olli Pohjolaisesta Oulunjärven pitäjän 
Oterman kylässä. Hänellä oli pojat Pehr, Olof, Hans, Isak ja tytär Kirstin. Olot vuonna 1595 teh-
dystä Täyssinän rauhasta huolimatta olivat yhä rauhattomat ja vuonna 1611 muun muassa Oter-
man kylä poltettiin talo talolta kokonaan. 
 
Uudisasukkaiden elämä oli muutenkin kovaa ja alkeellista. Pääelinkeinoina olivat edelleen metsäs-
tys, kalastus, kaskiviljely, karjanhoito ja pienimuotoinen peltoviljely. Olli Pohjolainen asettui asu-
maan Vihtamon kylään, joka oli viljavaa seutua, mutta myös hallanarkaa.  
Kainuussa kalastuksen ja metsästyksen ohella karjanhoidolla oli suuri merkitys, koska monien ka-
tovuosien yli päästiin karjan turvin. Olli Pohjolaisella oli vuoden 1627 verotuksen perusteena kar-
jaa: 1 härkä, 5 lehmää, 4 hiehoa, 8 vuohta, 4 lammasta 1 sika ja 1 porsas. 
 
 
 



2. sukupolvi: Isak eli Iisakki Ollinpoika Pohjolainen 
s. n. 1610 Sotkamon pitäjän Vihtamon kylässä. 
Hänellä oli yksi poika: Tuomas Iisakinpoika Pohjolainen 
Ala-Sotkamon kylän 1650-luvun veroluettelossa on kolme veljestä, Olof, Peer ja Hans Pohjolainen, 
mutta vuonna 1661 siellä mainitaan myös Tuomas Iisakinpoika Pohjolainen. Läänintilejä tarkastel-
taessa selviää, että Tuomas Pohjolaisen isä Iisakki on Ollin, Pekan ja Hannun veli Iisakki. Samai-
sen Iisakin nimi näkyy jälleen maakirjoissa vuosisadan loppupuolella hänen muuttaessa uudisasuk-
kaaksi Paltamoon, Wäyrylän kylään. 
 
Vuonna 1570 alkoi Pitkän vihan nimellä tunnettu ajanjakso, niin sanottu 25-vuotinen sota. 1578 
karjalaiset tunkeutuivat Kainuuseen ja tuhosivat lähes koko seudun asutuksen. Vuonna 1580 erä-
maan 280 talosta poltettiin peräti 232 ja iskujen jatkuttua 1581 vain 18 taloa koko suuressa pitäjäs-
sä oli säilynyt veronmaksukykyisenä. Vuonna 1597 Ruotsin kuningas Kaarle IX määräsi Oulunjär-
ven ympäristön asutettavaksi uudelleen ja heinäkuussa 1598 erämaahan muuttaville luvattiin ra-
kentaa Kajaaniin linna heidän turvakseen. Linnan rakennustyöt aloitettiin 1604. Rakentaminen 
edistyi hitaasti, sillä Oulunjärven seudulla väkeä oli vähän ja rakennustyövoimaa jouduttiin haali-
maan pitkin Pohjanmaata. 
 
1607 apuun saatiin muurari Iisak Rasmuksenpoika, joka vuoden 1607 aikana laati linnan raken-
nuspiirustukset. Linna rakennettiin luonnonkivistä, jotka tuotiin rakennukselle hevospelillä. Raken-
nukseen tarvittiin paljon puutavaraa, joka hankittiin Manamansalosta, mistä tukit tuotiin veneillä ja 
veisteltiin hirsiksi kirveillä. Asumisen kannalta linna oli varsin askeettinen ja sopi vain sotilaille. 
Myöhemmin linnaan tehtiin muutoksia asumisviihtyvyyden lisäämiseksi ja jotkut linnan virkamiehet 
asuivat siellä perheineen. Tässä Kajaanin linnassa esi-isämme Tuomas Iisakinpoika Pohjolainen 
toimi profossina vuosina 1661-1671, siis noin 45 vuotta ennen linnan tuhoutumista.  
 

3. sukupolvi: Tuomas Iisakinpoika Pohjolainen, kreivi Pietari Brahen Kajaanin va-
paaherrakunnan profossi 
s. noin 1645 Kainuussa Turunkorven kylässä 
Perheeseen syntyivät lapset Iisakki, Carin, Kustaa ja nuorimmaisena Brijta 1680 Kuopiossa per-
heen muutettua Kajaanista Kuopioon. Ennen Kajaaniin muuttoaan profossi Tuomas Iisakinpoika 
Pohjolainen asui Nuasjärvellä. Edellä mainitussa Kajaanin linnassa Tuomas siis toimi profossina 
vuosina 1661-1671. Profossi oli eräänlainen poliisivirkamies, piiskuri. Hänen tehtävänään oli ran-
gaistusten täytäntöönpano, joskus myös syyttäjänä ja voudin apulaisena toimiminen. Vuonna 1680  
Tuomas Pohjolainen muutti  Kuopioon. 1688 on henkikirjoissa merkintä Tuomas Pohjolaisesta, 
jolloin hän asettui asumaan aivan Kuopionniemen kärkeen Julkulaan. 
 

4. sukupolvi: Kustaa Tuomaanpoika Pohjolainen, talonpoika Kuopion pitäjästä 
s. n. 1665 Kajaanissa. Puoliso Anna os. Hiltunen, s. 1673 Kuopion pitäjän Hiltulanlahdessa. 
Perheessä oli lapset: Iisakki, Kustaanpoika s. 1703 (Lehtosaaren ja Heinäveden Pohjolaisten suku-
jen kantaisä), Walborg Kustaantytär, s. 1704 ja Heikki Kustaanpoika, s. 1708 (Launon ja Viitanie-
men Pohjolaisten kantaisä) 
 
Isonvihan ajoista ei ole säilynyt paljonkaan asiakirjoja. Onneksi Kustaa Tuomaanpoika Pohjolai-
nen on henkikirjoissa Kuopion pitäjän Sotkanniemessä aina vuodesta 1697 vuoteen 1711 saakka. 
Kustaa oli talonpoika, kaskesi peltojaan yhdessä veljensä kanssa Sotkanniemessä, joutui mahdolli-
sesti sotaan Isonvihan aikana ja kuoli siellä. Leski Anna asui Hirvimäessä.  



5. sukupolvi: Iisakki Kustaanpoika Pohjolainen, torppari Kuopion pitäjästä 
Iisakki oli perheen vanhin poika ja tämä Iisakki Kustaanpoika Pohjolainen on Karttulan Lehtosaa-
ren Pohjolaisten ja Heinäveden Pohjolaisten sukuhaaran kantaisä. 
 
Iisakki syntyi 1703 Kuopion pitäjän Sotkaniemessä, k. 1766 Kuopion Jynkässä 
1. puoliso: Kristiina os. Korhonen, s. 1696, Kuopion Hirvimäessä 
2. puoliso: Anna os. Leskinen, s. 1711 Kuopion pitäjän Hiltulanlahdessa.  
Iisakki Kustaanpoika Pohjolainen viljeli torpparina peltojaan Hirvimäessä. Useampana vuonna 
toistuu verottajan luettelossa merkintä” 1 hevonen, 1 lehmä, 4 kapan kylvö”. Ensimmäisen vaimon 
Cristinan kuoltua 38-vuotiaana 1734 Iisakki meni seuraavana vuonna naimisiin Hiltulanlahdesta 
kotoisin olevan Annan (os. Leskinen) kanssa. Iisakille ja Annalle syntyi 12 lasta. Lapset olivat: Ca-
rolus, Anna, Adam, Heikki, Johannes, Iisakki, Margareta, Walborg, Ingeborg, Staffan, Susanna ja 
Kustaa. 
 
6. sukupolvi: Iisakki Iisakinpoika Pohjolainen Ritisenlahdesta 
Tässä tietoa Heinäveden sukuhaaran Pohjolaisista: 
Iisakki Iisakinpoika syntyi Kuopion Pitäjän Ritisenlahdessa 1745 ja avioitui neljä vuotta nuorem-
man Marian (os. Koljonen) kanssa. Heille syntyi 5 lasta, joista vanhin, Kustaa v. 1780. Iisakki avi-
oitui Eva Stinan (os. Miettinen) kanssa ja he viljelivät maata lampuoteina Hakkaralassa. Kustaa eli 
87 vuotiaaksi. Perheeseen syntyi 7 lasta, josta toiseksi nuorin Antti Kustaanpoika syntyi 1819 Hak-
karalassa. Hän avioitui Albertinan (os. Korhonen) kanssa. He asuivat Vaajasalossa, jossa heille 
syntyi 4 lasta, joista vanhin Taavetti Vilhelm avioitui Riistavedellä syntyneen Vilhelmiinan (os. Tas-
kinen) kanssa. Heille syntyivät lapset Heikki, Helena, Pekka ja August. Pojista Pekka syntyi Vaaja-
salossa v. 1878 ja avioitui Juankosken Rupsassa syntyneen Ida Sofian (os. Rissanen) kanssa. Pekka 
toimi vuosikymmenet kauppiaana Heinäveden Palokissa. Palokissa perheeseen syntyivät lapset 
Lauri, Hanna ja Maiju. Vanhin, Lauri avioitui Gretan (os. Lehtisare) kanssa. Perhe asui Kuopiossa 
ja Lauri toimi vuosikymmenet Kuopion kirjaston talonmies-vahtimestarina. Sukua asuu edelleen 
Kuopiossa. 
 
6. sukupolvi: Kustaa Iisakinpoika Pohjolainen Haminalahdesta 
Tässä tietoa Lehtosaaren Pohjolaisten sukuhaarasta: 
Perheen nuorin, Kustaa Iisakinpoika syntyi 1759 Ritisenlahdessa torpparin poikana. Hän avioitui 
Marian (os. Airaksinen) kanssa. Avioliitosta syntyivät lapset: Kustaa Kustaanpoika v. 1784 (hän on 
Lehtosaaren Pohjolaisten kantaisä, Heikki Kustaanpoika v. 1788 ja Antti Kustaanpoika v. 1792 
(hän on Ryönän Pohjolaisten kantaisä). 
 
7. sukupolvi: Kustaa Kustaanpoika Pohjolainen, lampuoti Haminalahdesta 
Kustaa Iisakinpojan vanhin poika, Kustaa Kustaanpoika syntyi Haminalahdessa 1784, avioitui An-
nan (os. Korhonen) kanssa ja viljeli lampuotina maata Haminalahdessa. Heille syntyivät lapset: 
Maria, Petter, Anna ja Abel.  
 
8. sukupolvi: Abel Kustaanpoika Pohjolainen, Lehtosaaren isäntä 
Perheen nuorin, Abel Kustaanpoika syntyi 28.11.1828 Haminalahdessa. Hän avioitui Klaran (os. 
Niiranen) kanssa ja perhe muutti asumaan Karttulan Lehtosaareen. Lehtosaaressa perheeseen syn-
tyivät lapset: Pekka, Taavetti ja Jeremias. 
 
 
 
 



9. sukupolvi: Pekka Abelinpoika Pohjolainen, maanviljelijä ja Lehtosaaren isäntä 
Abel ja Klara Pohjolaisen perheen vanhin poika Pekka Abelinpoika syntyi 30.4.1864 ja hän jäi vil-
jelemään kotitilaansa Lehtosaarta. Hän meni naimisiin Raution talon tyttären Annan (os. Vainikai-
nen) kanssa. Heille syntyi Lehtosaaressa 12 lasta: 
 
1. Eeva Johanna eli Lehtosaaren Hanna 1888. Hän avioitui Pekka Torstinpoika Pohjolaisen, eli 
Launon Pekan kanssa. Näin Lehtosaaren ja Launon suvut yhtyivät tämän avioliiton myötä. Perhee-
seen syntyivät lapset: Toivo 1909, Liisa Kaarin 1912, Aune 1916, Pekka (Juurikkapuron Pekka) 
1920  ja Leena 1928. 
2. Pekka (Aholan Pekka), s. 1890 ja avioitui Elsan (os. Saali) kanssa. Perhe viljeli maata Karttulan 
Aholassa. Heille syntyivät lapset Saimi ja Martti, joka kuitenkin kuoli 20- vuoden ikäisenä keuhko-
sairauteen. Saimi hakeutui nuoruudessaan Joroisten karjakkokouluun ja avioitui myöhemmin Per-
tunmaalla Mäkelän isännän Toivo Volasen kanssa. Heille syntyivät lapset: Vesa, Marjatta, Raija ja 
Urpo. 
3. Otto (Nurkkalan Otto), s. 1891. Hän aloitti jo nuorukaisena rakennusmiehen työt ja toimi tässä 
ammatissaan yli 50 vuotta. Otto avioitui Ellin (os. Karttunen) kanssa ja heillä syntyivät lapset: 
Jaakko v. 1924 sitten kaksoset Katri ja Otto v. 1926 ja nuorin, Yrjö 1935. Kotinsa Nurkkalan ja 
siihen kuuluvat talousrakennukset ja navetan Otto rakensi alusta asti itse ja viljeli maata ja hoiti 
karjaa vaimonsa Ellin kanssa päätyönsä, eli rakennustöiden ohella. 
4. Janne (Nipalan Janne) s. 1892 ja kuoli 1955 Karttulassa 
5. Martta (Pohjolanmäen Martta) s. 1896, avioitui maanviljelijä August Venäläisen kanssa Perhee-
seen syntyivät Pohjolanmäellä  lapset: Sylvi, Senja, Kerttu, Paavo ja Bertta. 
6. Aapeli (Joenniemen Aapeli), s. 1898. Hän avioitui Heikinmäen tyttären Martan (os. Husso) kans-
sa. Perhe asui Karttulan Vakkakuusen Joenniemessä ja perheeseen syntyivät lapset Reino ja Aarne, 
joka kuoli 18- vuoden ikäisenä Karttulassa. 
7. Lauri (Lehtosaaren Lauri), s. 1900.  Hän meni naimisiin Helmin (os. Airaksinen) kanssa. Perhe 
muutti Kuopioon ja Lauri hän työskenteli joitakin vuosia Kuopiossa tehtaassa, mutta muutti pian 
perheineen synnyinkotiinsa Lehtosaareen ja otti tilan hoitoonsa. Perheeseen syntyivät tyttäret Irja 
ja Anja. Anja perheineen asuu edelleen Lehtosaaren tilalla. 
8. Anna, s. 1902. Aikuistuttuaan hän muutti Helsinkiin ja hakeutui töihin Elannon myymälään. Siel-
lä hän tutustui  tervolaissyntyiseen Rudolf Nousiaiseen. Pian he muuttivatkin Kuopioon, missä Ru-
dolf sai tilanhoitajan paikan Rauhalahden kartanosta ja heidät vihittiin. Myöhemmin perhe muutti 
Pieksämäen maalaiskuntaan, missä Rudolf työskenteli kunnan maatilanhoitajana eläkeikäänsä 
saakka. Perheeseen syntyivät lapset Pauli, Olavi, Anna Reetta, Kaija, Maija, Raili  ja Pirkko. 
9. Yrjö (Alapihan Yrjö), s. 1905. Hän avioitui Ainon (os. Räisänen) kanssa. Yrjö oli taitava kirves-
mies ja urakoi talot alusta loppuun, olihan hänellä sekä muurarin että kirvesmiehen taidot. Perhee-
seen syntyivät lapset Mirja v 1930 ja Yrjö Aulis v. 1932. 
10. Ina, s. 1907. Hän toimi mielisairaanhoitajana Kuopiossa, kuten myös miehensä Erkki Vilho 
Soininen. Heillä lapset Ritva Sofia, Anna Marjatta ja Osmo Erkki 
 11. Roosa, s. 1910. Hän asui mm. Kuopiossa ja Helsingissä ja toimi kotiapulaisena ja lastenhoita-
jana. 
12 Uuno (Pajulan Uuno), s. 1913. Hän taisteli talvi- ja jatkosodassa tykistön ryhmänjohtajana ja 
sotien jälkeen avioitui Helgan (os. Hyvärinen) kanssa ja hoiteli vaimonsa kanssa Pajulan tilaa ja 
teki sivutöinään kirvesmiehen ja muurarin töitä. Heillä syntyivät lapset: Pentti ja Arja.  
Lehtosaaren ja Launon suvut jakautuivat omiksi sukuhaaroiksi siis noin 300 vuotta sitten kunnes 
osittain yhtyivät Lehtosaaren Hannan ja Launon Torstin avioliiton myötä noin sata vuotta sitten.  - 
Tässä oli tietoa Lehtosaaren sukuhaarasta. 
 
 
 



Seuraavaksi tarkastellaan Ryönän ja Pelonniemen Pohjolaisten sukuhaaraa. 
7. sukupolvi: Antti Kustaanpoika Pohjolainen, torppari Kehvolta 
Antti Kustaanpoika Pohjolainen syntyi Haminalahdessa 1792 Kustaa Iisakinpoika Pohjolaisen ja 
vaimonsa Marian (os. Airaksinen) perheeseen. Aikuistuttuaan hän avioitui Loviisan (os. Mykkänen) 
kanssa ja muutti perheineen Kehvolle torppariksi. Siellä heille syntyivät lapset Taavetti, Antti, An-
na, Aatami, Maria, Eva ja Fredrica. 
Aatami syntyi 1831 Kehvolla, avioitui Eva Stinan (os. Toivanen) kanssa  ja siirtyi torppariksi Talvi-
saloon, Mustanlahden torppaan. Perheeseen syntyi 7 lasta, joista vanhin Heikki syntyi 1859 Talvi-
salossa. Ukko- Heikiksi kutsuttu Heikki Pohjolainen muutti Muuruveden Akonpohjaan Kiiskilänhar-
jun taloon. Hän avioitui kaavilaisen Vilhelmiinan (os. Hakkarainen) kanssa ja perheeseen syntyivät 
lapset Kalle, Agusta, Pekka Oskar ja Emil. Myöhemmin Heikki solmi avioliiton Annan (os. Väänä-
nen) kanssa ja avioliitosta syntyivät lapset Aaro, Jussi, Agatha ja Hanna. Ukko- Heikki työskenteli 
Kosken Höyryvenhe Oy:n palveluksessa toimien laivan kapteenina mm. Koski- ja Karjalankoski 
laivoissa. 
Antti Kustaanpojan lapsista Maria s. 1833 ja avioitui pelonniemeläisen  Aatu Heikkisen kanssa. 
Perheeseen syntyivät lapset: 
1. Maria s. 1860, puoliso Heikki Rissanen, perhe asui Kurkimäen Koijärjellä  
2. Kalle s. 1862, puoliso Anna (os. Savolainen). Perhe asui Pelonniemellä 
3. Antti, s. 1864 
4. Aaro s. 1867, puoliso Kustaava (os. Airaksinen), omisti pika-ajuriliikkeen ja asui Kuopiossa 
5. Iida s. 1869, puoliso Petter Thure, asui Jyväskylässä 
6. Eeva s. 1878, puoliso Heikki Hyvärinen. Heikki oli kauppias ja Leipomo Hyvärisen perustaja. 
Perhe asui Kajaanissa. 
Nuorin Antti Kustaanpojan lapsista oli Fredrica, joka avioitui Aron Thuren kanssa ja he asuivat 
Kuopiossa. Heille syntyi 1880 Kuopiossa poika Petter, joka avioitui Idan (os. Heikkinen) kanssa. 
Petterin ja Iidan perheeseen syntyivät lapset Tarmo, Toivo, Lauri ja Maija, jotka muuttivat nimensä 
myöhemmin Tarkilaksi. Tässä oli tietoa Ryönän ja Pelonniemen Pohjolaisista. 
  
Nyt palataan ajassa taaksepäin 1700-luvun alkuun ja 1703 syntyneen Lehtosaaren kantaisän Kus-
taa Iisakinpoika Pohjolaisen viisi vuotta nuorempaan veljeen Heikki Kustaanpoika Pohjolaiseen, 
joka on puolestaan Launon ja Viitaniemen Pohjolaisten kantaisä. 
 
5. sukupolvi:  Heikki  Kustaanpoika Pohjolainen, torppari Haminalahdesta 
Hän syntyi Kustaa Tuomaanpoika Pohjolaisen ja hänen vaimonsa Annan (os. Hiltunen) nuorimpa-
na lapsena 1708 Kuopion pitäjän Sotkaniemessä. Tämä Heikki Kustaanpoika Pohjolainen on Lau-
non ja Viitaniemen Pohjolaisten sukuhaarojen kantaisä. 
Heikki viljeli maata ensin veljensä Iisakin kanssa Hirvimäessä, missä Iisakki oli torpparina. Hän 
siirtyi rengiksi naapurilleen Påhl Venäläiselle ja avioitui hiltulanlahtelaisen  Margarethan (os. 
Kröger) kanssa. Perheeseen syntyivät Heikki 1746, Anna 1748, Aatami 1750 ja Antti 1761. Pojista 
vanhin, Heikki Heikinpoika Pohjolainen on ns. Inarin Pohjolaisten sukuhaaran kantaisä. 
 
Seuraavaksi tietoa Inarin Pohjolaisten sukuhaarasta: 
6. sukupolvi: Heikki Heikinpoika Pohjolainen, lampuoti Hirvimäestä 
Heikki Heikinpoika syntyi 1746 Kuopion Pitäjän Ristisenlahden Hirvimäessä ja avioitui Leppävir-
ran Sydänmaalta kotoisin olevan Margareetan (os. Hyvärinen) kanssa. 
Perheeseen syntyivät lapset Anna. Marketta Inkeri ja Heikki. Nuorin, v. 1774 syntynyt Heikki avioi-
tui Annan (os. Keinänen) kanssa. Perheeseen syntyivät Kuopion Haminalahdessa lapset Heikki, 
Maria, Kustaa ja Taavetti. Vanhin lapsista, Heikki syntyi 1798 ja hän avioitui Kuopion Savilahdes-
sa syntyneen Leena Kaisan (os. Frilander) kanssa. Kuopiossa perheeseen syntyi 7 lasta, joista 4. 
vanhin, Kustaa Heikki syntyi Jynkässä 1837. Hän avioitui tuusniemeläisen Leena Kaisan (os. Halli-



kainen) kanssa. Perheeseen syntyivät Kuopiossa lapset August, Anna, Kalle, Antti ja Pekka. Pojista 
Kalle syntyi 1868. Hän avioitui maaninkalaisen Fredrikan (os. Huovinen) kanssa. Kalle oli amma-
tiltaan koristetaiteilija ja hän asui perheineen Helsingissä. Hän valoi mm. kipsistä Helsingissä ko-
ristevaluja ja kuviointeja talojen ulkoseiniin ja sisäänkäynteihin. Perheeseen syntyi 4 lasta, joista 
vanhin, Helmi syntyi 1891 Helsingissä. Helmi avioitui Pellossa syntyneen Heimo Lehtolan kanssa. 
Perhe asettui viljelemään maata Inarin kirkonkylään. Perheeseen syntyivät lapset Ilta, Ilma, Heimo, 
Alpo, Teuvo, Kauko ja Matti. Pojat Teuvo ja Matti Lehtola ovat varsin tuotteliaita kirjailijoita. Mat-
ti kirjoitti julkaisemaani kirjaan mielenkiintoisen kirjoituksen sukunsa elämästä Lapissa. Nykyään 
sukua asuu ympäri Suomea, mutta suuri osa edelleen Lapissa.   
 

Seuraavaksi tietoa Launon ja Viitaniemen Pohjolaisten sukuhaarasta: 

6. sukupolvi: Antti Heikinpoika Pohjolainen, talollinen Haminalahdesta 
Antti Heikinpoika Pohjolainen syntyi 21.11.1761 Kuopion pitäjän Haminalahdessa. Hän muutti 
isänsä Heikin ja äitinsä Margarethan kanssa kuuden vuoden ikäisenä vanhemman veljensä Heikin 
luo Kuopion Hatsalaan, jossa veli viljeli maata sotilaspuustellin torpparina. Antti vihittiin touko-
kuussa 1778 Ingeborgin (Inkeri) (os. Huikari) kanssa. Heille syntyivät Hatsalassa lapset Margaret-
ha ja Anna sekä Jynkässä Heikki 1792 ja Antti taas Hatsalassa 1798.  
 
Pohjolaiset asuivat siis Kuopiossa, kun Suomen sota alkoi 24. helmikuuta 1808 venäläisten joukko-
jen ylitettyä rajan Kymijoella. 1808 Kuopiossa elettiin raskasta sota-aikaa. Olot olivat vaikeat, 
vanhempi veljeksistä Heikki kuoli helmikuussa 1809. Perheen asiat muuttuivat kuitenkin nopeasti. 
1809 perheen 17-vuotias Heikki- poika avioitui Karttulan Hannulan talon tyttären Helena Hannun-
tytären (os. Eskelinen) kanssa ja kolmen kuukauden kuluttua vihkiäisistä vanhemmat, Antti ja Inkeri 
muuttivat poikansa Heikin perässä Karttulan Lyytikkälään. 
 
7. sukupolvi : Heikki Antinpoika Pohjolainen - suvun kantaisä Karttulasta 
s. 14.4.1792 Kuopion Jynkässä, k. 1840 Karttulan Hannulan talossa 
puoliso: Helena (os. Eskelinen), s. 1792, Karttulan Hannulan talossa, k. 1878 Karttulan Launossa. 
Syyskuussa 1809 hänet vihittiin Karttulan Hannulan talon tyttären Helenan kanssa ja hän muutti 
vävyksi Hannulaan. Heikin ja Helenan perheeseen syntyi 13 lasta. Aikuisiksi varttuivat seuraavat 
kahdeksan: pojat Antti, Enok, Heikki ja Torsti, tyttäret Helena, Wilhelmina, Augustina ja Angelina. 
Heikki oli toimelias, yhteiskunnallisesti valveutunut osallistuen aktiivisesti myös kirkon toimintaan. 
Talollinen, kirkko- eli kuudennusmies ja ison perheen huoltaja kuoli 48 vuotiaana halvaukseen jät-
täen jälkeensä melkoisen omaisuuden. Luonteeltaan hän oli toimelias ja sosiaalisissa suhteissaan 
ilmeisen lahjakas. Siitä kertoo yhteydenpito Kuopion pitäjän eri alueille ja eri yhteiskuntaluokkiin 
kuulevien henkilöiden kanssa.  
 

8. sukupolvi:  Enok Heikinpoika Pohjolainen, talollinen Karttulasta 
Enok eli Eenokki Heikinpoika Pohjolainen syntyi 18. maaliskuuta 1817 Heikki Pohjolaisen ja hänen 
vaimonsa Helenan perheeseen Karttulan Hannulaan. Hän avioitui Karttulan Humalaniemestä ko-
toisin olevan Ulriikan (os. Karttunen) kanssa. Enokille ja Ulriikalle syntyi kaikkiaan kuusi lasta: 
1. Henriikka, s. 1845, avioitui Karttulan Luetniemessä syntyneen Paavo Soinisen kanssa. 
2.  Maria Angelina, s. 1846, avioitui Karttulan Lyytikkälässä syntyneen torppari Paavo Venäläisen 
kanssa. Perhe asui Karttulan Viitaniemen Viitasalmessa. 
3. Petter, s. 1848, avioitui Marian (os. Huttunen) kanssa. Avioliitosta syntyi 7 lasta: Eeva, Antti, 
Ulriikka, Anna, Matti, Eenokki, Kalle. Marian kuoltua 1887 Petter solmi avioliiton Annan (os. Es-
kelinen) kanssa. Tästä avioliitosta syntyi 2 lasta: Olga Maria ja Maria Helena Petter oli talollinen 
Karttulan Viitaniemestä. 
4. Helena, s. 1850, kuoli 1857 Karttulassa 
5. Eeva-Stina, s. 1852, puoliso Taavetti Halonen. Perhe asui Karttulan Viitaniemen Niityntaustassa. 



6. Eenokki, s. 1857. Hän syntyi isänsä Eenokin kuoleman jälkeen. 
Isänsä Heikin kuoltua joulukuussa 1840, Eenokki osti 1847 veljensä Heikin ja äitinsä perintöosuu-
det ja vaihtoi 1854 Karttulan kylässä sijaitsevan Luetniemen tilan omistamaansa Hannulan tilaan. 
Tilan hänen kanssaan vaihtoi Matti ja Anna Kaisa Huttunen, jotka muuttivat Hannulaan. Enokki 
kuoli jo 39-vuotiaana 1856 Luetniemessä. Hänen vaimonsa Ulriikka muutti Eenokin kuoleman jäl-
keen Karttulan Viitaniemeen ja kuoli siellä 65-vuotiaana 1888. Eenokki Heikinpoika Pohjolainen 
on Karttulan Viitaniemen Pohjolaisten kantaisä. 
   
8. sukupolvi: Torsten Heikinpoika Pohjolainen, Launon isäntä, Launon Torsti 
Torsti on Enok Heikinpojan nuorin veli. Torsti Pohjolainen syntyi 11.8.1838 perheen nuorimmaise-
na Karttulan Hannulassa. Torsti oli vain kaksivuotias Heikki-isän kuollessa. Torsti avioitui Piela-
vedellä 1846 syntyneen Kustaavan (os. Huttunen) kanssa. Kustaava oli vasta 15 ½-vuotias, kun 
ensimmäinen lapsi August syntyi. Lapsen syntymän jälkeen Kustaava kävi rippikoulun, pari kuulu-
tettiin syksyllä kolme kertaa ja vihittiin tammikuussa 1862. Torstin ja Kustaavan perheeseen syntyi 
11 lasta: 1. August, 2. Heikki, 3. Elisabet, 4. Torsti, 5. Kustaava, 6. Pekka, 7. Kalle, 8. Anna, 9. Ant-
ti Samuel, 10. Yrjö ja 11. Inka Viktoriina 
1. August, s. 1861. Hän toimi pika-ajurina Kuopiossa ja avioitui Hetan (os. Karttunen) kanssa. He-
ta omisti leipomon Kuopiossa. Kyseessä on sama Minna- Canthinkadulla sijaitseva Kukkosen lei-
pomo, jonka suojelusta kiistellään nykyisin Kuopiossa. Perheessä lapset: 
1. Kalle, s. 1885, puuseppä, puoliso Aino (os. Pöllänen). Perhe asui Nummella. 
2. Antti, s. 1887, autoilija, puoliso Kustaava (os. Vesterinen). Perhe asui Suonenjoella. 
3. Oskar, s. 1889. autoilija, muutti myöhemmin nimensä Pohjolaksi. Puoliso Maria (os. Granlund). 
Perhe asui Rovaniemellä. 
4. Petter, s. 1891, maalari. Avioitui Leppävirralla syntyneen Ellin (os. Leskinen) kanssa. Perhe asui 
Kuopiossa. 
5. Martta, s. 1895, puoliso William Johnson. Perhe asui New Yorkissa. 
6. Senja, s. 1898, kanslisti. Avioitui helsinkiläisen oikeusneuvos Yrjö Lehtosen kanssa. Perhe asui 
Helsingissä.  
7. Elisa, s. 1900, verovirkailija. Hän avioitui rakennusmestari Väinö Niemisen kanssa. Heillä on 
tytär Leena, joka avioitui arkkitehti Kalle Niukkasen kanssa. Leena on myös arkkitehti ja tutkinut 
ansiokkaasti muun muassa Pohjolaisten sukua. 
8. Hilja, s. 1903, toimistovirkailija. Puoliso reviisori Evert Eriksson. Perhe asui Helsingissä. 
2. Henrik, s. 1863. Hän muutti Helsinkiin ja toimi siellä kauppiaana. Puoliso senaatin puhtaaksikir-
joittaja Hilda (os. Eklund). 
3. Elisabet, s. 1867, puoliso Otto Pulkkinen. Perhe eli Virtasalmella 
4. Torsten, s. 1870, puoliso Hilda (os. Sipinen). Perhe eli Karttulassa 
5. Gustava, s. 1873, avioitui Launon torpparin pojan Taavetti Laitisen kanssa ja perhe asui Karttu-
lan Lahdenpohjassa. Perheessä lapset Lyyli ja Anna-Liisa, joka avioitui Heikki Airaksisen kanssa. 
Perheessä poika Jorma Sakari 
6. Petter eli Pekka, s. 1875. Hän jäi asumaan kotiinsa Launoon ja avioitui Karttulan Lehtosaaren 
Pohjolaisten sukuhaaraan kuuluvan Lehtosaaren tyttären Hannan (os. Pohjolainen) kanssa. Heillä 
lapset: 
1. Toivo, s. 1909, puoliso Siiri (os. Manninen). Perheessä lapset Pirjo, Marja ja Risto  
2. Liisa, s. 1912, puoliso Pekka Paulus. Perheessä lapset Kalevi Veli, Voitto ja Vesa 
3. Aune, 1916 
4. Pekka, s. 1920, puoliso Leena (os. Maukonen). Perhe asui Karttulan Juurikkapurossa. Perheessä 
poika Pertti 
5. Leena, s. 1928, avioitui sonkajärveläisen Auri Eskelisen kanssa. Perheessä lapset Seppo, Ulla, 
Anna-Riitta, Juha Pekka ja Eeva. Perhe asui Sonkajärven Mäkikylän Mattilassa. 



7. Kalle, s. 1878, muutti Hyvinkäälle Pikkusuon pehtoriksi ja avioitui Pielavedellä syntyneen Hele-
nan (os. Huttunen) kanssa 
8.  Anna, s. 1881, avioitui virtasalmelaisen Aleksander Pulkkisen kanssa ja asui Kymissä. 
9. Antti Samuel, s. 1883, avioitui Kangasniemellä syntyneen Elsan (os. Arkko) kanssa ja asui muu-
tamaan otteeseen Etelä-Suomessa ja Kangasniemellä, mutta muutti myöhemmin pysyvästi Karttu-
laan ja viljeli perheineen Raution tilaa. Perheeseen syntyivät lapset: 1. Laina, 2. Yrjö, 3. Aino, 4. 
Niilo, 5.  Oiva.  
1. Laina, s. 1912, puoliso Joonas Venäläinen. Perhe asui Karttulassa. Perheessä tytär Vieno. 
4. Niilo, s. 1924 Kangasniemellä. Puoliso Irja (os. Heiskanen). Perheessä lapset Sirpa, Pauno, Sei-
ja, Eija ja Petri. Perhe asui Kuopiossa. 
5. Oiva, s. 1928 Karttulan Rautiossa. Perheessä lapset Pasi ja Tuula. Oiva asuu Kuopiossa. 
10. Yrjö, s. 1886, puoliso Lyydia (os. Venäläinen). Perhe asui Karttulan Vaarunmäellä. Perheessä 
lapset Yrjö ja Oiva  
11. Inka Viktoriina, s. 1892, puoliso Taavetti Tarvainen. Perhe asui Karttulan  Matosaaressa. 
Perheessä lapset Tauno, Taavetti ja Kirsti Annikki. 
Torsti Heikinpoika eli Launon Torsti oli talollinen ja arvostettu mies asuinseudullaan. Hän viljeli 
Launon tilaa tarmokkaasti. Navetassa oli suuri karja ja pellot kasvoivat hyvin viljaa. Hän oli yh-
teiskunnallisesti valveutunut mies; osasi lukea ja kirjoittaa ja hänellä oli perunkirjan mukaan oma 
kirjastokin. Launo on edelleen Torsti Pohjolaisen jälkipolvien omistuksessa ja vanha aitta on vielä-
kin olemassa. Talo omistaa nykyään Risto Pohjolaisen perhe. 
 
9. sukupolvi: Petter Enokinpoika Pohjolainen, talollinen Karttulan Viitaniemestä 
Petter Enokinpoika Pohjolainen syntyi 28. elokuuta 1848 Enok ja Ulriikka Pohjolaisen vanhimpana 
poikana Karttulan Hannulassa. Hänet vihittiin  Muuraismäen talon tyttären Maria Matintyttären 
(os. Huttunen) kanssa. Maria oli kirkonisäntä, talollinen Matti Sakarinpoika Huttusen ja hänen 
vaimonsa Katariinan (os. Kukkonen) tytär ja myöhemmin paljon Pohjolaisen sukuun vaikuttaneen 
kauppaneuvos Oskar Huttusen sisar. Perheeseen syntyi Karttulan Viitaniemessä seitsemän lasta: 1. 
Eeva Sofia, 2. Antti, 3.Ulriikka, 4. Anna, 5. Matti, 6. Eenokki, 7. Kalle, 8. Olga Maria, 9. Maria 
Helena 
 
1. Eeva Sofia, s. 1872. Hän meni naimisiin Juurikkaniemen pojan, Antti Kukkosen kanssa. Heille 
syntyivät lapset: 1. Hanna, 2. Matti, 3. Eeva, 4. Veli Antti, 5. Helmi, 6. Lauri, 7. Eero. 
1. Hanna, s. 1901 
2. Matti, s. 1903, avioitui Karttulassa syntyneen Alman (os. Airaksinen) kanssa. 
3. Eeva, s. 1904, puoliso Eemil Åberg. Perheessä poika Tapio.  
4. Veli Antti, s. 1906, puoliso Aune (os. Karttunen). Perheessä  pojat Erkki Antti ja Veli Martti.  
5. Helmi, s. 1909, avioitui Suonenjoella syntyneen Erkki Heiskasen kanssa. Perheessä lapset Kaari-
na, Väinö Erkki ja Maire Eeva.  
6. Lauri, s. 1911, kaatui jatkosodassa 1941 
7. Eero, s. 1911, viljeli maata Karttulan Juurikkaniemessä 
 
2. Antti s. 1874. Hän avioitui karttulalaisen Hildan (os. Oravainen) kanssa ja muutti Tervon Uudis-
taloon lampuodiksi isoenolleen kauppaneuvos Oskari Huttuselle. Heille syntyivät Uudistalossa lap-
set 1. Pekka, 2. Helga, 3. Lauri, 4. Antti, 5. Hilda, 6. Helmi 
1. Pekka, s. 1905. Palosen isäntä. Hän avioitui Pielavedellä syntyneen Senjan (os. Hujanen)  kans-
sa. Perhe viljeli maata Tervon Palosella. Perheessä lapset Helvi, Marketta, Maija, Sulo, Pauli, An-
na Leena, Paavo ja Veli 
2. Helga, s. 1906, avioitui Hankasalmella syntyneen Oskar Honkosen kanssa. Perheessä tytär An-
neli. Oskar kaatui jatkosodassa 1941. Perhe asui Helsingissä.  



3. Lauri, s. 1908, toimi kuorma-auton kuljettajana. Avioitui tervolaisen Hiljan (os. Hänninen) kans-
sa. Perhe asui Tervossa. Perheessä poika Kari 
4. Antti, s. 1910, Metsäpellon isäntä. Avioitui Pielaveden Ristisellä syntyneen Sirkan (os. Malinen) 
kanssa. Perheeseen syntyivät tyttäret Leena ja Eija. Perhe asui Pielaveden Metsäpellolla. 
5. Hilda, s. 1914, keittäjä. Avioitui Nurmijärvellä syntyneen Sulo Tuomen kanssa. Perhe asui Raja-
mäellä. Perheessä lapset Anna-Liisa, Juhani ja Marja-Leena. 
6. Helmi, s. 1918, Poijaksen emäntä. Avioitui karttulalaisen August Kolehmaisen kanssa. Perhe 
asui Karttulan Poijaksella. Perheessä lapset Heikki, Jussi ja Eeva-Liisa. 
 
3. Ulriikka eli Ulla s. 1876.  Hän avioitui Juurikkaniemen toisen veljeksen Paavo Kukkosen kanssa. 
Heillä lapset: 1. Helga, 2. Taavetti, 3. Pekka, 4. Kaarlo, 5. Helvi.  
1. Helga, s. 1902 
2. Taavetti, s. 1904, puoliso Maria Sofia (os. Miettinen). Heillä lapset Kosti, Ulla ja Matti. Perhe 
asui Karttulan Heinäharjussa. 
3. Pekka, s. 1906, Niemelän isäntä.  Avioitui Karttulan Kipolan tyttären Iinan (os. Kolehmainen) 
kanssa. Perhe asui Karttulan Niemelässä. Perheessä lapset Paavo, Annikki, Helvi, Pekka, Helena 
Matti ja Ulla 
4. Kaarlo, s. 1908, avioitui Karttulan Kivensilmän tyttären Martan kanssa. Heille syntyi poika Sep-
po. Kaarlo kaatui jatkosodassa Syvärillä 1941. 
5. Helvi, s. 1912, puoliso August Kolehmainen. Perheessä lapset Paavo, Anni ja Pekka 
 
4. Anna s. 1879, teki elämäntyönsä Karttulan Juurikkaniemessä 
5. Matti s. 1881, avioitui Karttulan Kivensilmässä syntyneen Selman (os. Kukkonen) kanssa. Perhe 
eli Karttulan Mattilassa. Perheessä tytär Eila Marjatta 
6. Eenokki s. 1884, avioitui Olgan (os. Koivisto) kanssa ja viljeli maata Karttulan Takkomäessä. 
Perheessä lapset Einari ja Kaisa. Einari kuoli auto-onnettomuudessa rintamalla 1942. 
7. Kalle s. 1887, kuoli vajaan kolmen kuukauden ikäisenä 18.5.1887. 
Tasan kuukauden kuluttua Kallen kuolemasta kuoli perheen Maria-äiti. Petter meni myöhemmin 
1891 naimisiin Anna Marian (os. Eskelinen) kanssa. Avioliitosta syntyi kaksi lasta, Olga ja Maria, 
mutta molemmat kuolivat aivan pieninä. Petter kuoli Karttulan Viitaniemessä 65-vuotiaana 1914. 
 
9. sukupolvi: Eenokki Enokinpoika Pohjolainen. Hän on Petter Pohjolaisen nuorin veli 
Eenokki syntyi 1857 ja avioitui Hildan (os. Kaipiainen) kanssa. Perhe eli Karttulan Viitaniemessä. 
Heille syntyivät lapset 1. Hilma, 2. August, 3. Taavetti, 4. Petter, 5. Hilda, 6. Eenokki, 7. Hilja, 8.  
Vilho 
1. Hilma, s. 1886, avioitui kuopiolaisen Viktor Tuovisen kanssa. Heillä lapset Helmi, Toivo ja Oiva 
2. August, s. 1888, puoliso Anna Sohvi (os. Karhunen). Perhe asui Karttulan Airakselassa.  Per-
heessä lapset Reino, Sylvi, Veli Gunnar ja Aarne 
3. Taavetti, s. 1891 
4. Petter, s. 1894, avioitui Iisalmen Ritoniemessä syntyneen Annan (os. Korolainen) kanssa. Perhe 
asui Kemijärvellä, jossa Petter toimi kaupanhoitajana. Perheessä lapset Pentti, Eeva-Liisa ja Lauri 
5. Hilda, s. 1896, puoliso Onni Saarelainen.  Perhe asui Karttulassa 
6. Eenokki, s. 1900, puoliso Tyyne (os. Nuutinen). Perhe asui Karttulan Viitaniemellä. Perheessä 
lapset Irja, Toivo, Pentti, Niilo ja Esa 
7. Hilja, s. 1902, avioitui Suonenjoella syntyneen Johannes Vehviläisen kanssa. Perhe asui Karttu-
lan Mertalassa. Perheessä lapset Aune, Pentti, Hannu, Hilja, Toini, Heikki ja Sylvi 
8. Vilho, s. 1905, kaatui jatkosodassa Tsalkissa 1944. 
 



Kun tarkastellaan Pohjolaisen sukua vuosisatojen saatossa, sieltä löytyy uudisraivaajia, sotilaita,  
talollisia, lampuoteja, torppareita, pehtoreita, renkejä ja piikoja. He ovat tehneet pääasiassa maa- 
ja metsätöitä, mutta suvusta löytyy taitavia käsityöläisiä, kuten kirvesmiehiä, muurareita, veneen- ja 
reentekijöitä, jopa laivureita, poromiehiä. Joukossa on myös kirkolliseen ja yhteiskunnalliseen toi-
mintaan ja päätöksentekoon osallistuneita henkilöitä ja yrittäjiä. 
 

Yhteistä Pohjolaisille näyttää olevan neuvokkuus, ahkeruus ja peräänantamattomuus. Vuosisatojen 
aikana esi-isiämme koettelivat useat sodat, katovuodet, nälänhätä ja kulkutaudit, mutta luja usko 
maahan ja elämään säilyi. Uskon, että vaikeat olot ja kotona saatu kristillinen kasvatus ovat myö-
tävaikuttaneet ja ohjanneet Pohjolaisia vakavaan ja rehelliseen, osin myös kristilliseen elämänta-
paan. 
 
Pohjolaisen suku on nykyään ammatillisesti hyvin menestyvää ja korkeasti koulutettua. Joukossa on 
kansallisesti ja kansainvälisesti menestyneitä ja tunnettuja taiteilijoita. Esimerkkinä voidaan maini-
ta kuvanveistäjät Pauno Pohjolainen ja Bjarne Lönnroos, Karttulan Launon ja Karttulan Viitanie-
men sukuhaaroista ja Lehtolan kirjailijaveljekset Inarista vain muutamia mainitakseni. Viime vuo-
sina sukututkimus ja kiinnostus sukuseuratoimintaa kohtaan ovat voimakkaasti lisääntyneet ja näin 
näyttää käyneen myös Pohjolaisen suvun kohdalla. Tästä selvänä esimerkkinä on muun muassa 
kiinnostus tätä sukukokousta ja Pohjolaisten sukuhistoriaa kohtaan. Tässä oli katsaus Pohjolaisen 
suvun sukuhistoriaan ja tekemääni sukututkimukseen.  
 

Olen tässä puheessani suppeasti käsitellyt kaikkia tutkimiani Pohjolaisten sukuhaaroja. 
 
Olen maininnut puheessani useita tärkeitä vuosilukuja sukumme historiassa. Myös vuosi 2006 on 
tärkeä, sillä tuolloin julkaisin Pohjolaisen suvusta tehdyn sukututkimuksen ja sukukirjan ”Karttulan 
Pohjolaisia ja Pielaveden Hujasia”. Esittelen vielä lyhyesti sukukirjan: 
 
Isäni Pekka Pohjolaisen ja äitini Senja Pohjolaisen (os. Hujanen) syntymästä tuli vuonna 2005 ku-
luneeksi 100 vuotta. Tavoitteenani oli tehdä kirja heidän 100-vuotissyntymäpäivänsä ja heidän 
elämäntyönsä kunniaksi. Olin aluksi yhteydessä lähisukulaisiini saadakseni tietoja heistä ja heidän 
perheistään. Totesin pian, että kirjan tekemiselle oli selkeä tarve. Molempia sukua on tutkittu, mutta 
vastaavaa, nykypäivään asti ulottuvaa teosta ei ole julkaistu. Monet sukulaiseni kannustivat ja oli-
vat valmiita auttamaan tietojen hankinnassa. Useat olivat valmiita jopa kirjoittamaan läheisistään, 
rakkaistaan, isistään ja äideistään. Vähitellen kirjan sisältö laajentui kahta sukua käsittäväksi su-
kukirjaksi. Kirja sisältää noin 3100 henkilön tiedot ja yli 700 sukutaulua, joista selviää kunkin per-
heen ja perheenjäsenen sukutausta. 
 
Tietoja kerätessäni olen tutustunut lukuisiin miellyttäviin ja ihastuttaviin sukulaisiini. He ovat jak-
saneet innostaa hankkeessani, josta osoitan heille suuret kiitokset. Useat illat ja yöt ovat kuluneet 
tietokoneen ja kirjojen ääressä ja useat viikonloput kirjastossa mikrofilmattujen kirkonkirjojen pa-
rissa. Lopputulos korvaa vaivan. Satojen ja taas satojen tuntien työ ei ole mennyt hukkaan. Kirja 
auttaa meitä sijoittamaan kunkin omalle paikalleen sukupolviemme ketjussa.  
 
Pohjolaisen suvun tarina alkaa 1500-luvulta ja kirjassani on edustettuna useita Pohjolaisen suvun 
sukuhaaroja, muun muassa Launon, Lehtosaaren, Viitaniemen, Kehvon, Pelonniemen, Heinäveden 
ja Inarin sukuhaarat. 
 
Innostukseni sukukirjan kirjoittamiseen sain vuoden 2003 alussa. Opiskelin sosiaalipsykologiaa 
Kuopiossa 1999-2002. Sosiaalipsykologia tieteenalana tutkii sosiaalista vuorovaikutusta yksilön ja 
hänen sosiaalisen ympäristönsä välillä. Sen kiinnostuksen kohteena ovat myös ihmismielen sosiaa-



linen muotoutuminen sekä ryhmien väliset suhteet. Mikä onkaan sen kiinnostavampi ryhmä tutki-
muskohteeksi kuin perhe ja suku. 2003 aloin kerätä materiaalia ja samalla aloin kirjoittaa. Tein 
tämän kirjan päivätyöni ohella noin kolmessa vuodessa. Kirja on omakustanteinen, joten vastaan 
itse kaikista kirjan tekemisestä aiheutuneista kustannuksista. Näiden kolmen vuoden aikana olen 
elänyt henkisesti ehkä elämäni parasta ja antoisinta aikaa. Tänä aikana olen oppinut tuntemaan 
sekä itseni että suuret sukuni. 
 
Lämpimät kiitokseni kaikille, jotka ovat myötävaikuttaneet kirjani valmistumiseen. Kiitän myös 
kaikkia niitä henkilöitä, jotka ovat kirjoittaneet tarinoita tai henkilökuvia läheisistään. Erityisesti 
haluan kiittää suurenmoista perhettäni, joka on tukenut ja kannustanut minua vuosia kestäneessä 
hankkeessani. 
 
Lopuksi lahjoitan Pohjolaisten sukuseura ry:lle tämän sukukirjan säilytettäväksi tuleville sukupol-
ville. Pyydän sukuseuran puheenjohtajaa vastaanottamaan lahjan. 
 
Toivotan omasta puolestani kaikille hyvää ja antoisaa sukujuhlaa. Kiitos 
 


